
 

 

Département des Bouches du Rhône (13) 

 

CC VALLEE DES BAUX ALPILLES -  
COMMUNE DE SAINT REMY DE 

PROVENCE 

 

PLAN LOCAL D’URBANISME 

ANNEXE SANITAIRE 

ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES 

 

 

 

 
ZI Bois des Lots 

10, allée des Gonsards 
26 130 SAINT PAUL TROIS CHATEAUX 

 

Téléphone  :  04-75-04-78-24 
Télécopie   :  04-75-04-78-29 

 

 

 

 

GROUPE MERLIN/Réf doc : 13180004-ER1-ETU-ME-1-001  

 

 

 

Ind Etabli par Approuvé par Date Objet de la révision 

     

 A  PE.JOSSERAND A.MARTY 29/01/2018 Création 

 B  PE.JOSSERAND A.MARTY 30/10/2018 Modification à l’issue de l’enquête publique 

 



CC VALLEE DES BAUX ALPILLES -  COMMUNE DE SAINT REMY DE PROVENCE 
PLAN LOCAL D’URBANISME 
[...]
L’arrêté préfectoral du 26 juillet 2013 autorise la collectivité à prélever, traiter et distribuer les eaux 

du captage des Méjades destinées à l’alimentation en eau potable à un débit d’exploitation de  

60 m3/h. Les périmètres de protection de ces forages sont indiqués ci-après. Les périmètres de 
protection de ces forages sont par ailleurs indiqués ci-après. 

 

Maillane 

 

Forage des Méjades 

Saint Rémy de Provence 

Mas Blanc 
des Alpilles 

Saint Etienne du 
Grès 

Limites communales 



CC VALLEE DES BAUX ALPILLES -  COMMUNE DE SAINT REMY DE PROVENCE 
PLAN LOCAL D’URBANISME 

 
 

ANNEXE SANITAIRE 
ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES 
GROUPE MERLIN/Réf doc : 13180004-ER1-ETU-ME-1-001 - Ind  B . Le 30/10/2018 Page 20/68 

 

Figure 10 : Délimitation des périmètres de protection du forage des Méjades  

(M. CAMPREDON – Hydrogéologue agréé – 11/2009) 

 

 

2.7.3 PERIMETRES DE PROTECTION ET ZONAGE D’ASSAINISSEMENT 

 

A l’intérieur du Périmètre de Protection Rapprochée (PPR), des prescriptions sont applicables, 

notamment pour la gestion des installations d’assainissement non collectif : 

 Puits des Paluds (arrêté d’autorisation 26/07/2013) : 

 « A l’intérieur du périmètre de protection rapprochée sont interdits […] la création de puits 
filtrants pour l’évacuation des eaux usées ou pluviales, les nouveaux dispositifs 
d’assainissement non collectifs […]. » ; 

 « A l’intérieur du périmètre de protection rapprochée sont réglementés […] l’implantation 
d’ouvrages de transport d’eaux usées, les installations de stockage d’hydrocarbures liquides ou 
gazeux, de produits chimiques et d’eaux usées de toutes natures à usages domestique (sur 
bacs de rétention ou avec parois doubles enveloppes.» ; 

A l’intérieur du périmètre de protection éloigné, une attention particulière sera portée sur la réalisation 
d’excavations, sur la création ou la modification des voies de circulation, sur la création de nouveaux 

puits et forages ainsi que sur toutes installations ou activités susceptible d’altérer la qualité de l’eau ou 

d’en modifier les caractéristiques. Pour toutes ces situations, l’avis d’un hydrogéologue agréé mandaté 
par l’administration pourra être requis par l’administration aux frais du pétitionnaire. 

 

 

Forage des Méjades 



CC VALLEE DES BAUX ALPILLES -  COMMUNE DE SAINT REMY DE PROVENCE 
PLAN LOCAL D’URBANISME 

 
 

ANNEXE SANITAIRE 
ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES 
GROUPE MERLIN/Réf doc : 13180004-ER1-ETU-ME-1-001 - Ind  B . Le 30/10/2018 Page 21/68 

 Forage des Méjades (arrêté d’autorisation 26/07/2013) : 

 « A l’intérieur du périmètre de protection rapprochée sont interdits […] la création de puits 
filtrants pour l’évacuation des eaux usées ou pluviales, les nouveaux dispositifs 
d’assainissement non collectifs […]. » ; 

 « A l’intérieur du périmètre de protection rapprochée sont réglementés […] les installations 
de stockage d’hydrocarbures liquides ou gazeux, de produits chimiques et d’eaux usées de 
toutes natures à usages domestique (sur bacs de rétention ou avec parois doubles 
enveloppes, l’implantation d’ouvrages de transport d’eaux usées.» ; 

 

L’article 13 des arrêtés d’autorisation de prélèvement et de déclaration d’utilité publique des Puits des 

Paluds et du forage des Méjades du 26/07/2013 définissent la mise en œuvre de la réglementation 
liée à la protection du forage  : 

« Postérieurement à l’application du présent arrêté, tout propriétaire d’une activité, installation ou 
dépôt réglementé qui voudrait y apporter une quelconque modification devra faire connaître son 
intention à Monsieur le Préfet des Bouches-du-Rhône, en précisant les caractéristiques de son projet, 
notamment celles qui risquent de porter atteinte directement ou indirectement à la qualité de l’eau, 
ainsi que les dispositions prévues pour parer à ces risques. 

Il aura à fournir tous les renseignements complémentaires susceptibles de lui être demandés. 

L’enquête hydrogéologique éventuellement prescrite par l'administration sera faite par l’hydrogéologue 
agréé en matière d’hygiène publique aux frais du pétitionnaire. 

L'administration fera connaître les dispositions prescrites en vue de la protection des eaux dans un 
délai maximum de trois mois à partir de la fourniture de tous les renseignements ou documents 
réclamés. 

Sans réponse de l'administration au bout de ce délai, seront réputées rejetées les dispositions prévues 
par le pétitionnaire. » 

 

Ainsi, tout projet de modification, réhabilitation, d’un dispositif d’assainissement non 

collectif, ou tout projet de modification d’une canalisation d’eau usée publique, situé dans 
les périmètres de protection des captages des Paluds et des Méjades, devra être porté à la 

connaissance de l’ARS, même dans le périmètre de protection éloignée du Puits des 
Paluds. 

 

 

 

 

 

 

PRISE EN COMPTE DES PERIMETRES DE PROTECTION DE CAPTAGE 

Les prescriptions définies dans l’arrêté d’autorisation de prélèvement, notamment la 

réglementation des dispositifs d’assainissement non collectif, sont prises en compte 
dans l’élaboration du zonage d’assainissement. 



CC VALLEE DES BAUX ALPILLES -  COMMUNE DE SAINT REMY DE PROVENCE 
PLAN LOCAL D’URBANISME 

 
 

ANNEXE SANITAIRE 
ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES 
GROUPE MERLIN/Réf doc : 13180004-ER1-ETU-ME-1-001 - Ind  B . Le 30/10/2018 Page 22/68 

2.8 ETAT DES LIEUX – ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

2.8.1 COMPETENCE 

La compétence du service assainissement est gérée par la Communauté de Communes de la 
Vallée des Baux – Alpilles (CCVBA). 

Le réseau d’assainissement des eaux usées et la station d’épuration de la commune de Saint Rémy de 

Provence sont gérés en régie intercommunale. 

 

 

2.8.2 SYSTEME DE COLLECTE 

Les principales caractéristiques du réseau communal sont décrites ci-après. 
 

Paramètres Caractéristiques du réseau 

Type de réseau Réseau en séparatif 

Nombre de regards de visites 1 327 unités  

Linéaire réseau de collecte 
40,7 km en gravitaire 
0,9 km en refoulement  

Type de réseau majoritaire Grès en 160 mm et PVC en 200 mm 

Conventions de rejet Aucune 

Postes de Relèvement (PR) 
2 Postes de relèvement : 
- 2 PR de la Massane- 

Déversoirs d’orage (DO) 

4 déversoirs d’orage : 
- Amont de la STEP 
- Chemin Montplaisir 
- Plantier Major 
- Trop plein de la station d’épuration 

Tableau 4 : Caractéristiques du réseau d'assainissement des eaux usées de la commune 

de Saint Rémy de Provence (source : schéma directeur d’assainissement collectif – 
cabinet Tramoy – 2012) 

 

 
Un extrait du plan du réseau d’assainissement des eaux usées est disponible ci-après. 

 



CC VALLEE DES BAUX ALPILLES -  COMMUNE DE SAINT REMY DE PROVENCE 
PLAN LOCAL D’URBANISME 

 
 

ANNEXE SANITAIRE 
ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES 
GROUPE MERLIN/Réf doc : 13180004-ER1-ETU-ME-1-001 - Ind  B . Le 30/10/2018 Page 23/68 

 

Figure 11 : Plan du réseau EU de la commune de Saint Rémy de Provence 

 

STEP 

PR 

PR 



CC VALLEE DES BAUX ALPILLES -  COMMUNE DE SAINT REMY DE PROVENCE 
PLAN LOCAL D’URBANISME 

 
 

ANNEXE SANITAIRE 
ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES 
GROUPE MERLIN/Réf doc : 13180004-ER1-ETU-ME-1-001 - Ind  B . Le 30/10/2018 Page 24/68 

2.8.3 STATION D’EPURATION 

2.8.3.1 Données générales 

La station d’épuration (STEP) de la commune de Saint Rémy de Provence a été mise en service en 
2007 et est actuellement exploitée en Régie intercommunale. 

Le tableau ci-après résume les caractéristiques générales de la STEP. 
  

Paramètres Capacité des ouvrages 

Type de station Boues activées à aération prolongée 

Code station 06 09 13100 002 

Situation cadastrale 
Commune de Saint Rémy de Provence 

Section CM – Parcelle n°12 

Capacité en équivalents habitants 14 000 EH 

Débit de référence 2 850 m3/j 

Débit de pointe  234 m3/h 

Flux journalier en DBO5 840 kg/j 

Flux journalier en DCO 2 100 kg/j 

Flux journalier en MES 1 260 kg/j 

Flux journalier en NTK 196 kg N/j 

Flux journalier en Ptot 56 kg P/j 

Niveaux de rejet 

(Arrêté du 02/08/2004) 

DBO5 = 25 mg/L – 80 %  
DCO = 125 mg/L – 75 % 
MES = 35 mg/L – 90 % 
NGL = 15 mg/L – 70 % 
N-NH4 = 5 mg/l 
Ptot = 2 mg/l – 80% 
 

Milieu récepteur Canal du Vigueirat 

Traitement des boues Centrifugeuse  

Evacuation des boues 
Valorisation par compostage sur la plateforme de SOTRECO à 
Châteaurenard 

Tableau 5 : Caractéristiques de la STEP de Saint Rémy de Provence 

 

La localisation de la station d’épuration est présentée ci-après. 



CC VALLEE DES BAUX ALPILLES -  COMMUNE DE SAINT REMY DE PROVENCE 
PLAN LOCAL D’URBANISME 

 
 

ANNEXE SANITAIRE 
ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES 
GROUPE MERLIN/Réf doc : 13180004-ER1-ETU-ME-1-001 - Ind  B . Le 30/10/2018 Page 25/68 

 
 

Figure 12 : Localisation de la station d'épuration de Saint Rémy de Provence 

 

 

STEP 



CC VALLEE DES BAUX ALPILLES -  COMMUNE DE SAINT REMY DE PROVENCE 
PLAN LOCAL D’URBANISME 

 
 

ANNEXE SANITAIRE 
ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES 
GROUPE MERLIN/Réf doc : 13180004-ER1-ETU-ME-1-001 - Ind  B . Le 30/10/2018 Page 26/68 

2.8.3.2 Caractéristiques techniques 

Les caractéristiques techniques de la station d’épuration sont les suivantes (données issues du schéma 
directeur d’assainissement collectif – cabinet Tramoy – 2012) : 

 

 Poste de relevage 

Les effluents arrivent gravitairement à la station par une conduite en DN 400. Ils sont ensuite relevés 
par un poste de relevage équipé. 

En cas de sur-débit (orage) ou de défaillance du poste de pompage un by-pass de l’installation est 

prévu au niveau du poste de relèvement. Dans le cas d’un débit trop élevé après le prétraitement, un 
trop plein est existant. Il n'y a pas de comptage. 

 

 Prétraitement 

L’effluent passe par deux dégrilleurs courbes automatiques, d’espacement 10 mm. Un système de 

batardeau permet aux canaux et aux dégrilleurs d’être isolés. Les déchets sont collectés sur la grille 
par des peignes. Ils sont ensuite repris par une vis compacteuse dont le fonctionnement est 

synchronisé à celui des dégrilleurs. Les déchets égouttés sont ensachés et collectés dans un container 
de 340 L situé dans le local prétraitement. 

 

Le dessablage- déshuilage s’effectue dans un ouvrage de type cylindro-conique de 46 m³. L’ouvrage 

est équipé : 

- d’une racle motorisée qui ramène les graisses raclées en surface dans une goulotte à forte pente 
pour traitement biologique. 

- d’un aéro-flottateur produisant des micros bulles afin d’aider la flottation des corps graisseux, et de 
laver les sables qui décantent par mise en mouvement de l’eau en partie basse. 

Les sables sont extraits directement de l’ouvrage de dessablage par pompage et envoyés vers un 

laveur classificateur, les sables sont ensuite convoyés dans une benne. Les eaux repartent au poste 
toutes eaux pour retour en aval du prétraitement 

Le traitement des graisses se fait par voie biologique dans un LYPOCYCLE. Il permet de traiter sur site 
les graisses issues de l’étape de déshuilage ainsi que les graisses amenées par les camions 

hydrocureurs. Les boues générées par le LIPOCYCLE sont envoyées vers le traitement biologique en 
aval du pré-traitement. 

 

 Traitement 

Il s’effectue dans un bassin d’activation de 3 875 m³. 

Le bassin d’activation est constitué : 

- d’une zone de contact (175 m³) : la zone de contact est un bassin non aéré mais brassé 

mécaniquement par un agitateur immergé. Ce bassin est alimenté par la totalité des eaux brutes et 

1/3 des boues de recirculation du clarificateur. Ce bassin a pour rôle principal de mettre en contact les 
boues concentrées de recirculation avec l’effluent et de limiter ainsi les risques de développement des 

bactéries filamenteuses. 

- d’un bassin anaérobie (900 m³) : le bassin anaérobie reçoit également les effluents à traiter et le 

complément des boues de recirculation issues du clarificateur. L’ensemble est homogénéisé par 2 

agitateurs immergés. Le bassin anaérobie sert au conditionnement des bactéries puis à l’élimination 
ultérieure d’une partie du phosphore présent dans le bassin d’aération et aussi de participer dans une 

moindre mesure à l’élimination de la pollution carbonée et de la pollution azotée (fin de 
dénitrification). 



CC VALLEE DES BAUX ALPILLES -  COMMUNE DE SAINT REMY DE PROVENCE 
PLAN LOCAL D’URBANISME 

 
 

ANNEXE SANITAIRE 
ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES 
GROUPE MERLIN/Réf doc : 13180004-ER1-ETU-ME-1-001 - Ind  B . Le 30/10/2018 Page 27/68 

- d’un bassin d’aération (2800 m³). 

Le bassin d’aération sert à : 

o l’abattement de la pollution carbonée, 

o la nitrification (lors des phases aérées), 

o la dénitrification (lors des phases non aérées), 

o le piégeage du phosphore par les bactéries en présence d’oxygène. 

L’élimination du phosphore est réalisée par voie biologique à hauteur d’environ 60%. Pour le 

phosphore résiduel, il y a une déphosphatation chimique par injection de chlorure ferrique 

(précipitation du phosphore dans les boues activées avec élimination par la filière boues). 

La liqueur mixte en provenance de l’aération contient des micros bulles et des flottants qui doivent 

être retenus avant de rejoindre le clarificateur. Cette opération dite de dégazage est donc située à 
l’aval du bassin d’aération. Elle est réalisée dans un ouvrage cylindrique de 44 m3. Les flottants sont 

récupérés en surface par un racleur mécanique vers un bac à écume. 

 

 Clarification 

Après dégazage, la liqueur mixte se sépare dans le clarificateur (1 400 m3) en boues au fond et eau 
épurée en surface. Le floc constitué dans le bassin d’aération sédimente au fond de l’ouvrage et l’eau 

clarifiée est évacuée par une surverse située sur la périphérie de l’ouvrage. 

 

 Recirculation des boues 

La recirculation des boues est assurée par un poste de recirculation équipé de deux pompes : 

- 1 en service à 306 m3/h  

- 1 en secours.  

Chaque semaine un inversement de la pompe de secours est effectué manuellement depuis la 

supervision. 

Une répartition par vanne permet de diriger : 

- 30% des boues recirculées vers la zone de contact, 

- 70% des boues recirculées vers la zone anaérobie. 

 

 Extraction des boues en excès 

L’extraction des boues en excès se fait par une pompe volumétrique à rotor excentré (débit de 6 à 39 

m³/h) qui alimente la centrifugeuse à partir des boues issues du poste de recirculation des boues. 

 

 Traitement  des boues 

Les boues sont déshydratées mécaniquement par une centrifugeuse dont les caractéristiques sont les 
suivantes : 

- Débit hydraulique unitaire : 35 m³/h 

- Débit massique unitaire : 280 kg MS/h 

La floculation des boues est réalisée à l’aide d’une pompe doseuse, l’injection se fait dans la 

canalisation d’alimentation de la centrifugation. 



CC VALLEE DES BAUX ALPILLES -  COMMUNE DE SAINT REMY DE PROVENCE 
PLAN LOCAL D’URBANISME 

 
 

ANNEXE SANITAIRE 
ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES 
GROUPE MERLIN/Réf doc : 13180004-ER1-ETU-ME-1-001 - Ind  B . Le 30/10/2018 Page 28/68 

Les boues en sortie de centrifugeuse sont reprises par une pompe gaveuse qui est équipée d’un 
dévouteur ainsi que d’une lubrification au polymère. 

Les boues déshydratées sont évacuées dans deux bennes de 10 m3 chacune. 

 

 Traitement  des odeurs 

Désodorisation LANODOR : Il s’agit d’une désodorisation biologique. Les composés malodorants 
présents dans les locaux fermés et bassins couverts sont dégradés biologiquement en passant à 

travers un biofiltre constitué de matériaux granulaires minéraux. 

 

 

Figure 13 : Synoptique de la station 

 



CC VALLEE DES BAUX ALPILLES -  COMMUNE DE SAINT REMY DE PROVENCE 
PLAN LOCAL D’URBANISME 

 
 

ANNEXE SANITAIRE 
ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES 
GROUPE MERLIN/Réf doc : 13180004-ER1-ETU-ME-1-001 - Ind  B . Le 30/10/2018 Page 29/68 

2.8.3.3 Analyse des données d’autosurveillance 

 

2.8.3.3.1 Hypothèses et dotations unitaires retenues 

La station d’épuration a été dimensionnée pour traiter une charge de pollution de 840 kg DBO5/j et 
une charge hydraulique de 2 850 m3/j. 

 

 

 

 

 

 
2.8.3.3.2 Analyse des volumes journaliers 

Le graphique page suivante présente l’ensemble des volumes journaliers mesurés au niveau de la 

station d’épuration entre le 1er janvier 2013 et le 31 décembre 2017 tous temps confondus. 

 

CAPACITE NOMINALE DE LA STEP 

La capacité nominale de la station d’épuration de Saint Rémy de Provence est de 

14 000 EH. Cette capacité est déterminée à partir de la charge maximale en DBO5 

que la station peut traiter (840 kg/j) et la dotation unitaire standard de 60 g/j/EH. 



CC VALLEE DES BAUX ALPILLES -  COMMUNE DE SAINT REMY DE PROVENCE 
PLAN LOCAL D’URBANISME 

 
 

ANNEXE SANITAIRE 
ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES 
GROUPE MERLIN/Réf doc : 13180004-ER1-ETU-ME-1-001 - Ind  B . Le 30/10/2018 Page 30/68 

 

Figure 14 : Evolution des volumes journaliers de la STEP tout temps confondus (2013-2017) 

 



CC VALLEE DES BAUX ALPILLES -  COMMUNE DE SAINT REMY DE PROVENCE 
PLAN LOCAL D’URBANISME 

 
 

ANNEXE SANITAIRE 
ZONAGE D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES 
GROUPE MERLIN/Réf doc : 13180004-ER1-ETU-ME-1-001 - Ind  B . Le 30/10/2018 Page 31/68 

La synthèse des volumes de la station est présentée dans le tableau ci-après. 

Année 
Débit de 
référence 

2013 2014 2015 2016 2017 2013-2017 

Nombre valeurs 

2850 

365 365 365 366 365 1826 

Moyenne (m3/j) 2173 2478 2293 1969 1945 2172 

% / Capacité 76% 87% 80% 69% 68% 76% 

Percentile 95 (m3/j) 2835 3 910 2900 2447 2423 2 891 

% / Capacité 99% 137% 102% 86% 85% 101% 

Tableau 6 : Analyse des volumes de la station d'épuration tous temps confondus (2013 - 

2017) 

 

Sur les cinq dernières années, le volume de référence de la station d’épuration de Saint Rémy de 

Provence n’est pas dépassé en moyenne annuel. Il a été dépassé en 2014 et en 2015 en 
percentile 95.  

A la lecture de l’arrêté du 21/07/2015, le débit de référence, égale au percentile 95 des 5 dernières 
années, est légèrement supérieur à 2 850 m3/j.  

 

 

 

 

Les dépassements en 2014 et en 2015 du débit de référence sont dus à : 

 L’intrusion d’Eaux Claires Parasites Permanentes (ECPP) 

L’étude de la variation des volumes journaliers de temps sec révèle, la présence de pics 

importants pouvant atteindre plus de 2 500 m3/j contre 1 500 m3/j habituellement observés. 

Ces pointes surviennent en période de nappe haute et à la suite d’évènements pluvieux 
conséquents. 

La diminution progressive de ces volumes s’explique par l’existence d’intrusions d’ECPP directement 
liées aux eaux de nappe (défauts de structures des réseaux) et/ou aux réseaux d’eaux 

superficielles (intrusions des eaux pluviales depuis des fossés, canaux). 

La campagne de mesures de débit réalisée du 23/03/2011 au 30/03/2011 (en période de nappe 
basse) dans le cadre du Schéma Directeur d’Assainissement (SDA), a permis de quantifier un volume 

de 60,5 m3/h soit 1 450 m3/j d’ECPP, soit plus de 50 % du volume moyen observé au cours de la 
campagne (2 674 m3/j).  

Un programme de travaux a ainsi été défini dans le SDA afin de réduire les intrusions d’eaux claires 

parasites permanentes (cf partie 5). 

 

 L’intrusion d’Eaux Claires Parasites Météoriques (ECPM) 

L’augmentation instantanée des volumes journaliers à la suite d’évènement pluvieux traduit quant à 

elle la présence d’une part d’Eaux Claires Parasites Météoriques importante. 

Ces intrusions sont directement liées à des anomalies de branchements générant l’apport d’eaux 

pluviales dans les réseaux de collecte des eaux usées (avaloirs, gouttières, …). 

La campagne de mesures de débit réalisée dans le cadre du Schéma Directeur d’Assainissement, a 
permis de quantifier une surface active globale responsable de l’intrusion des ECPM de 1,3 ha. 

CAPACITE HYDRAULIQUE DE LA STEP 

A la lecture des données d’autosurveillance, la STEP est suffisamment dimensionnée 

d’un point de vue hydraulique la majeure partie de l’année. 



CC VALLEE DES BAUX ALPILLES -  COMMUNE DE SAINT REMY DE PROVENCE 